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COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 

Servizio Sport 

Allegato 1) 

AVVISO PUBBLICO 

PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI 

PROGETTI DA REALIZZARE NEL COMUNE IN AMBITO SPORTIVO DA 

PARTE DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE SENZA SCOPO DI LUCRO CHE 

ABBIANO LA PROPRIA SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE 

- ANNO 2025- 

 

 

 

L’ente per mezzo del presente avviso intende acquisire progetti in ambito sportivo da 

realizzare nel corso dell’anno 2025, per selezionare quelli cui corrispondere il proprio 

contributo economico. 

 

I progetti dovranno avere le seguenti finalità: 

 riqualificazione di impianti sportivi comunali ed altri siti comunali allo sport 

dedicati 

 promozione dello sport e dei suoi valori, nelle varie discipline, mediante la 

realizzazione di attività quali: manifestazioni, gare, tornei etc.; 

 

I progetti dovranno pervenire al protocollo comunale entro il 28 febbraio 2025. 

 

La dotazione finanziaria massima, da destinarsi a tale progetto per il suddetto anno 

2025, sarà quella risultante dai pertinenti capitoli di bilancio. 

 

Sono ammesse a presentare progetti le sole Associazioni Sportive, senza scopo di lucro, 

aventi la propria sede in ambito comunale e per iniziative che si svolgano nel medesimo 

ambito territoriale. 

 

I progetti dovranno essere presentati sull’apposito modulo allegato al presente, secondo 

le disposizioni di cui Regolamento Comunale per la concessione di contributi 

economici, patrocini ed altri benefici a soggetti diversi dalle persone fisiche, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2020. 

 

Per tutto quanto non contenuto e/o specificato nel presente avviso si rimanda al 

suddetto Regolamento. 



 

 

 

 

Il presente avviso e la conseguente presentazione dei progetti non comporta 

l’assunzione di alcun obbligo da parte dell’Amministrazione Comunale. 

 

Ai sensi del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 smi, si informa che i dati e le informazioni 

acquisiti a seguito della pubblicazione del presente avviso, saranno raccolti presso 

l’Ente e trattati esclusivamente per le finalità inerenti il relativo procedimento 

amministrativo. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito del Comune: 

www.comune.castelnuovodelgarda.it  

 

Castelnuovo del Garda, ……….. 

 

 

  

Il Responsabile 

Settore Affari Generali 

Dott.Guzzi Enrico 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



RICHIESTA DI CONCESSIONE 

CONTRIBUTO ECONOMICO 

per progetti in ambito sportivo 

anno 2025 
 
 

SPETT.LE 
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 
(VR) 

Piazza degli Alpini n. 4 
CAP 37014 CASTELNUOVO DEL GARDA 
(VR) Fax 0456459921 
e-mail  protocollo@castelnuovodg.it 
PEC castelnuovodg@legalmail.it 

 

 
 

Il/La sottoscritto/a: 
 

Cognome e nome  

Data di nascita  

Comune e Provincia di nascita  

Comune e Provincia di residenza  

Via – Piazza ecc.  

Numero civico  

Codice fiscale della persona fisica  

Carica ricoperta (Legale Rappresentate o 
Presidente) 

 

Recapito telefonico  

Indirizzo di posta elettronica  

 

In qualità di Presidente/Legale rappresentante, abilitato alla firma in nome e per conto 
del seguente Ente: 

 
Denominazione dell’Ente  

Comune e Provincia della sede  

Via – Piazza ecc.  

Numero civico  

Codice fiscale numerico dell’Ente  

Eventuale numero di partita IVA dell’Ente  

Referente per eventuali contatti  

Recapito telefonico  

Indirizzo di posta elettronica  

Numero di fax  

Data   registrazione   dell’Ente   all’Agenzia 
delle  Entrate  (N.B.  in  assenza  di  tale 
registrazione non è possibile concedere 
contributi)  

 

  



 

consapevole della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni 

dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 del 2000, ai sensi degli articoli 38, 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sotto la propria responsabilità, 
 

DICHIARA CHE 

 

1. I dati sopraindicati corrispondono al vero; 

2. Il Presidente/Legale rappresentante e sottoscrittore della presente non ha 

riportato condanne penali passate in giudicato; 

3. L’ente non persegue finalità di lucro e non distribuisce utili ai soci; 

4. Le cariche sociali sono ricoperte a titolo gratuito nel rispetto dell’articolo 6, 

comma 2, del Decreto Legge 31/05/2010 n. 78, convertito con modifiche dalla 

Legge 30/07/2010 n. 122; 

5. Non  fa  parte  dell’articolazione  politico-amministrativa  di  alcun  partito,  

secondo  quanto  previsto dall’articolo 7 della Legge 02/05/1974 n. 195 e 

dall’articolo 4 della Legge 18/11/1981 n. 659; 

6. Non ha richiesto o ricevuto per la stessa iniziativa sovvenzioni o 

sponsorizzazioni o altro tipo di beneficio da altri Enti, pubblici o privati; 

 

(barrare i punti successivi pertinenti alla Vostra specifica situazione) 

 Il  contributo che l’Amministrazione vorrà eventualmente concedere,  non  

rientra nel  concetto di impresa, come specificato dall’articolo 55 del Testo 

Unico delle Imposte sui redditi di cui al D.P.R.22/12/1986 n. 917 e successive 

modifiche e dall’articolo 2195 del Codice Civile. Il contributo che verrà 

eventualmente concesso non  sarà pertanto soggetto alla ritenuta Ires del  4% (ex  

Irpeg) prevista dall’articolo 28 del D.P.R. n. 600 del 1973; 

 Si impegna ad utilizzare il contributo che sarà eventualmente concesso 

esclusivamente per l’attività dallo stesso rappresentata, per l’attuazione del 

programma presentato; 

 Dichiara di non aver ottenuto altro contributo da parte del Comune per la 

medesima attività o iniziativa; 

 Provvederà all’immediata restituzione al Comune di eventuali acconti ricevuti 

qualora non fosse possibile presentare al Comune il rendiconto documentato 

dell’iniziativa sovvenzionata; 

 Il  Legale  Rappresentante  dell’Associazione/Gruppo,  qualora  il  contributo  

fosse  destinato  ad investimenti, ha rispettato e rispetterà le norme dell’Unione 

Europea, statali e regionali in materia di lavori pubblici e/o forniture (Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al Decreto Legislativo 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni. 

  



 
Con  riferimento  al progetto in ambito sportivo  (indicare  qui  sotto  gli  elementi 
identificativi e le date di programmazione): 
.............................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................. 
……………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

NUMERO DELLE PERSONE COINVOLTE NELLA REALIZZAZIONE:………………………………... 
 
 
 
ALTRE ASSOCIAZIONI COINVOLTE:……………………………………………………………………... 

 
 
 
 
 
Relazione sull’attività che si intende svolgere  
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………....................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................ 
  



 
 

 
 Bilancio preventivo  

Causale  Entrata  Uscita 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

da erogarsi come segue (barrare opzione che interessa): 

 
A)     Liquidazione di un acconto pari al 70% del contributo concesso. 
B)   Liquidazione, al termine dell’iniziativa finanziata, del saldo del contributo 

concesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
La modalità di erogazione del contributo sarà la seguente: 

Accredito sul seguente conto corrente bancario e/o postale (N.B. Le coordinate 
bancarie internazionali IBAN vanno indicate in modo completo e preciso, in caso di dubbi 
contattare la Filiale bancaria dove è aperto il conto, vi deve essere inoltre precisa 
COINCIDENZA tra l’intestatario del conto corrente ed il beneficiario del bonifico). 
Denominazione Banca  
Conto corrente completo di 27 caratteri IT ……………………………………………….. 

IBAN (codice paese) IT 

IBAN (codice di controllo 2 caratteri)  
CODICE CIN (1 carattere)  

ABI (5 cifre)  
CAB (5 cifre)  

Conto corrente (12 caratteri)  
 
 
 
Trattasi di iniziativa ancora da  realizzare e per la quale si richiede contributo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Luogo e data, …………………………………….. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE/LEGALERAPPRESENTANTE 
 
………………………………………………………. 
 
 
 
 
 ALLEGARE OBBLIGATOTRIAMENTE COPIA DOCUMENTO IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

Dichiarazione per ritenuta IRES del 4% e modalità di pagamento del contributo 
 
Erogazione contributo per 

 

concesso con provvedimento n.                                      del 
 

 

 

Il sottoscritto                                                                                                                                             in qualità di 

presidente/legale rappresentante dell'Associazione/Cooperativa/Società/Ente 

 

 

con sede in                                                                             via 
 

 

Cod. fiscale                                                                                P. IVA 
 

sotto la sua personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e 
falsità negli atti, richiamate dall’art.76 del D.P.R.445 del 28/12/2000, 

 

DICHIARA 
(barrare una o più opzioni interessate) 

 

che l'Associazione/Cooperativa/Società/Ente che rappresenta: 
 

Non  rientra  tra  “le  imprese”  così  come  individuate  dall'art.  28  D.P.R.  600/73,  poiché  non  svolge,  neanche 

occasionalmente, attività produttive di reddito di impresa secondo la nozione fornita dall'art. 55 del T.U.I.R., approvato con 
D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, e pertanto il contributo richiesto ed eventualmente concesso dal Comune di Castelnuovo 
del Garda, NON è da   assoggettarsi a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 29 settembre 
1973, n. 600 e successive modifiche. 

 

È  un  ente  non  commerciale,  ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  tributaria,  che  svolge 

occasionalmente o  marginalmente anche attività commerciali, ossia produttive di reddito di impresa ai sensi della 
vigente normativa – in particolare ai sensi dell'art. 55 del T.U.I.R., approvato con D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 
– ma il contributo richiesto ed eventualmente concesso dal Comune di Castelnuovo del Garda è destinato allo 
svolgimento di attività istituzionali che non hanno natura commerciale e pertanto il contributo stesso NON è da 
assoggettarsi a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28  del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600. 

 

È  un  ente  non  commerciale,  ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  tributaria,  che  svolge 

occasionalmente o marginalmente anche attività commerciali, ossia produttive di reddito di impresa ai sensi della 
vigente normativa, ma il contributo richiesto è destinato allo svolgimento di attività di natura commerciale che 
origineranno ricavi e proventi da dichiarare nella dichiarazione dei redditi nel corrente anno e pertanto il contributo 
stesso E’ da assoggettarsi a ritenuta d'acconto del 4%  ai sensi dell'art. 28  del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 
600. 

 

Rientra tra “le imprese” così come individuate dall'art. 28 D.P.R. 600/73, poiché svolge attività produttive di 

reddito di impresa secondo la nozione fornita dall'art. 55 del T.U.I.R., approvato con D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 
917, e pertanto il contributo richiesto ed eventualmente concesso dal Comune di Castelnuovo del Garda, E’ da  
assoggettarsi a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28  del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600 e successive 
modifiche.

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 

 



 

 

 

Che il contributo richiesto al Comune di Castelnuovo del Garda, non viene corrisposto a fronte di specifiche 
prestazioni di 

servizi svolti dall'Associazione da me rappresentata e pertanto il contributo stesso non è rilevante ai fini IVA in 
quanto rientrante nelle previsioni di cui agli articoli 1 e 3 del D.P.R. n. 633/1972 , né è assoggettabile all'imposta 
IRES ai sensi degli articoli 55 e 72 del T.U.I.R. approvato con D.P.R. n. 917/86. 

 

 

Che l'ottenimento del contributo non è soggetto alla presentazione del DURC, avvalendosi per l'iniziativa in 

oggetto della collaborazione esclusiva di soci non dipendenti. 

 

 
 
Castelnuovo del Garda, ______________    Firma: _______________________________ 

       
Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata insieme alla fotocopia (non autenticata) di un documento  di  identità  
del  dichiarante  all’ Ente via e-mail a protocollo@castelnuovodg.it ,  oppure  consegnata  tramite  un incaricato, o a 
mezzo posta. 

 

 

 
Informativa sulla privacy 

 

Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (in seguito, “Codice Privacy”) e degli articoli 13 e 14 Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, 
“GDPR”) si forniscono le seguenti informazioni: 

 

il Titolare del trattamento è il Comune di Castelnuovo del Garda, nella persona del Sindaco pro tempore, con sede a Castelnuovo del Garda (VR) 
in piazza degli Alpini, n. 4, tel. 045/6459120, pec: castelnuovodg@legalmail.it; 
il Responsabile della Protezione dei dati è l’avv. Donato Tozzi ed è raggiungibile alla seguente di casella di posta elettronica 
dpo@castelnuovodg.it; 
il delegato al trattamento è il Responsabile dell’Area, e-mail serviziallapersona@castelnuovodg.it 
1. I suoi dati vengono trattati dal Comune lecitamente, laddove il trattamento: sia necessario nell'esecuzione dei propri compiti di interesse 
pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri; sia necessario all’esecuzione di una prestazione e/o un contratto di cui lei 
sia parte; sia necessario adempiere a un obbligo di legge; sia basato su un suo consenso espresso. 
2. Si rappresenta che i dati da lei forniti, il cui conferimento è obbligatorio, ai fini di poter valutare la sua domanda e il mancato conferimento dei 
quali comporta quindi l'impossibilità di usufruire del  contributo concesso: 
- verranno trattati per la concessione del contributo e potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione 
documentale), nonché, in forma aggregata, a fini statistici; saranno conservati per il periodo strettamente necessario in base alle necessità 
gestionali e agli obblighi normativi applicabili, in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 
- saranno trattati con strumenti informatici e/o cartacei, nel rispetto dei principi del "Codice Privacy" e del GDPR e con l'adozione di misure di 
sicurezza idonee a ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o trattamento non consentito o non conforme alle 
finalità del trattamento stesso; 
- potranno essere comunicati a Organismi di vigilanza, Autorità giudiziaria, nonché a tutti gli altri soggetti ai quali la comunicazione sia obbligatoria 
per legge e/o per l'espletamento delle finalità inerenti e conseguenti al procedimento al quale si riferiscono. 
I dati non saranno diffusi se non nei casi previsti dalla vigente normativa né saranno oggetto di profilazione. 
3. Si rappresenta inoltre che lei ha diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai suoi dati personali, la rettifica o la cancellazione 
degli stessi, la limitazione del trattamento o l’opposizione al trattamento stesso. 
4. Il consenso prestato può essere revocato in ogni momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia basato sul suo consenso per 
una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni oppure particolari categorie di dati. Il trattamento basato sul consenso ed effettuato 
precedentemente alla revoca dello stesso conserva, comunque, la sua liceità. 
5. Lei può proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali,  
6. I dati di contatto del Responsabile delle Protezione sono avv.Donato Tozzi che è raggiungibile alla seguente di casella di posta elettronica 
dpo@castelnuovodg.it; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
NOTA ESPLICATIVA PER LA COMPILAZIONE DELLA DICHIARAZIONE AI FINI DELL’APPLICAZIONE O 

MENO DELLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% 
 

 

 

L’art. 28 – 2° comma del D.P.R. 600/73 prevede l’obbligo per i Comuni che erogano contributi di applicare la 
ritenuta del 4% sugli stessi concessi ad imprese, esclusi quelli per acquisto di beni strumentali. 
Pertanto, prima di rilasciare la presente dichiarazione, il Rappresentante Legale della Associazione deve valutare 
la “posizione fiscale” della stessa, considerando che: 

 

1. il concetto d’impresa usato dal Legislatore nel 2° comma dell’art. 28 del D.P.R. 600/73 non deve essere 
assunto in senso restrittivo, vale a dire alle sole aziende industriali e commerciali, bensì deve essere riferito a 
tutti indistintamente i soggetti che svolgono anche occasionalmente attività produttiva di reddito d’impresa, 
secondo la nozione fornita dall’art. 55 del T.U.I.R. di cui al D.P.R. 917/86; 

 

2. l’erogazione di contributi a Enti  non  commerciali, che svolgono occasionalmente attività produttiva di reddito, non  
necessariamente  ed  automaticamente  implica  l’assoggettabilità  alla  ritenuta  d’acconto,  ma  occorre valutare 
caso per caso per quale attività il contributo è concesso. La ritenuta d’acconto infatti va operata solo se il 
contributo è concesso per attività occasionalmente commerciale e non già se è concesso per attività istituzionale, 
che non abbia carattere di commercialità; 

 

3. sono esclusi da ritenuta d’acconto: i contributi finalizzati ad acquisto di beni strumentali, quelli corrisposti ad 
imprenditori agricoli, i contributi in favore delle imprese esercenti i servizi pubblici di trasporto per la copertura 
di disavanzi di concessione e in gestione governativa, i contributi a fondo perduto in favore delle piccole e medie 
imprese industriali, commerciali, artigiane, alberghiere, turistiche, termali e di spettacolo, che abbiano subito 
danni o distruzioni a seguito di pubbliche calamità, nonché i contributi di cui alla Legge 800/1967. Tale esenzione 
interessa i complessi bandistici ed i soggetti organizzatori di manifestazioni liriche e concertistiche 
sovvenzionabili sul fondo di cui alla Legge citata e successive modifiche ed integrazioni. Sono pure esenti dalla 
ritenuta d’acconto del 4% i contributi erogati dall’Amministrazione Comunale e rivolti in maniera dalle varie 
Associazioni a favore dei propri associati, nel rispetto del T.U.I.R. di cui al DPR 917/86 e dal Codice del Terzo 
Settore di cui al D.Lgs. n. 117 del 2017; 

 

4. si precisa che per avere l’esenzione dalla ritenuta d’acconto è sufficiente rientrare in una sola  delle ipotesi 
prospettate che prevedono l’esenzione stessa. 

 

5. l’attestazione deve essere firmata dal legale rappresentante dell’Associazione/Cooperativa/Società/Ente e la 
stessa sarà finalizzata all’istruttoria di ogni singola pratica di erogazione del contributo comunale. 
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